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Wysokościomierz izobaryczny

Przedmiotem wynalazku jest wysokościomierz
izobaryczny przeznaczony zwłaszcza do określania
w stosunku do miejsca startu wysokości lotu obiek¬
tów latających.

Znane i stosowane są liczne konstrukcje wysoko-
ściomierzy działające w oparciu o różne zasady fi¬
zyczne.

Wysokościomierze barometryczne, których zasa¬
da działania oparta jest o odkształcenie sprężystej
puszki aneroidowej występujące pod wpływem
zmiany ciśnienia statycznego wraz z wysokością,
wykazują wystarczającą dokładność przy pomia¬
rach dużych wysokości. Wysokościomierze te wy¬
magają stałego ręcznego wprowadzania poprawek
wynikających ze zmian ciśnienia barometrycznego.
Ze względu na stosowanie w mechanizmach prze¬
kładniowych tych wysokościomierzy przekładni
o dużych przełożeniach występuje duża histereza
wskazań wpływająca w istotny sposób na dokład¬
ność pomiaru.
Stosowane są również wysokościomierze przezna¬
czone do utrzymania stałej wysokości lotu do ce¬
lów na przykład fotografii lotniczej. Wysokościo¬
mierze statoskopowe wspłpracują z wysokościo-
mierzami barometrycznymi. Na zadanej wysokości
w wysokościomierzu statoskopowym następuje zam¬
knięcie puszki aneroidowej co stanowi położenie
wyjściowe. Zmiany ciśnienia w funkcji wysokości
są podawane jako odchyłka wskazówki od poło¬
żenia wyjściowego. Wysokościomierze statoskopo-
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we stosowane w lotnictwie służą do wskazania od¬
chyłek wysokości lotu w stosunku do ciśnienia pa¬
nującego na wysokości zamknięcia puszki aneroido¬
wej.

Celem wynalazku jest urządzenie usuwające do¬
tychczasowe wady i niedogodności stosowanych
dotychczas urządzeń.

Istota wysokościomierza według wynalazku po¬
lega na tym, że w szczelnej jego puszce umieszczo¬
ne są dwie membrany z których jedna połączona
jest poprzez przekładnię z mikrosynem i przez nie¬
go z wyprowadzeniami na zewnątrz puszki do za¬
silania i przekazania wskazań, a z drugiej strony
wnętrze membrany połączone jest ze zbiornikiem
kompensacyjnym, wyposażonym w izolację termi¬
czną i przewodem pneumatycznym, który połączony
jest z wnętrzem puszki i z poborem ciśnienia sta¬
tycznego, przy czym membrana połączona jest z
kontaktronem współpracującym z magnesem. Ob¬
wód elektryczny kontaktronu połączony jest prze¬
wodami elektrycznymi z cewką stycznika elektrycz¬
nego, drugim kontaktronem i wyłącznikiem głów¬
nym, natomiast cewki elektrozaworów poprzez y/łą¬
cznik i zestyk stycznika dołączone są do zasilania.

Zaletą wyspkościomierza izobarycznego według
wynalazku jest to, ż,e w czasie krótkotrwałych lo¬
tów występujących przy zabiegach agrotechnicznych
wskazania są mało zależne od zmian ciśnienia at¬
mosferycznego. Dalszą zaletą jest fakt, że ugięcie
pomiarowe membrany rozpoczyna się od ciśnienia
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na poziomie lotniska co pozwala uzyskać większą
dokładność. Wysokościomierz według wynalazku
jest prosty w konstrukcji i obsłudze.

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykona¬
nia przedstawiony jest na załączonym rysunku na
którym na fig. 1 przedstawiony jest schemat wyso-
kościomierza, a na fig. 2 schemat odmiany wyso-

x kościomierza.

W wysokościomierzu izobarycznym według wy¬
nalazku w szczelnej puszce 1 umieszczona jest po¬
miarowa membrana 11, wnętrze której przewodem
pneumatycznym 12 połączone jest ze zbiornikiem
kompensacyjnym 13 wyposażonym w.izolację ter¬
miczną 27 oraz poprzez zawór elektromagnetyczny
14 z przewodem poboru ciśnienia statycznego 22.
Wnętrze puszki 1 poprzez zawór elektromagnety¬
czny 16 połączone jest również z przewodem pneu¬
matycznym poboru ciśnienia statycznego 22. Mem¬
brana 11 poprzez przekładnię 7 połączona jest z osią
6 mikrosyna 5 przy czym oś mikrosyna 5 osadzona
jest w łożyskach 15 i wyposażona w sprężynę zwrot¬
ną 10. Stojan mikrosyna 5 wyposażony jest w prze¬
wody 28 służące do zasilania i przekazania wskazań.
Przekładnia 7 wyposażona jest w magnes 8 i w od¬
powiednim miejscu w stosunku do magnesu umiesz¬
czony zestyk kontaktronowy 9.

We wnętrzu puszki 1 mieści się druga membrana
2 wnętrze której przewodem pneumatycznym po¬
łączone jest przewodem poboru ciśnienia statycz¬
nego 22. Membrana 2 połączona jest ze zestykiem
elektrycznym na przykład z kontaktronem przy
czym w tym przypadku w odpowiednim miejscu
w stosunku do kontaktronu umieszczony jest ma¬
gnes 4.

Kontaktron 3 połączony jest elektrycznymi prze¬
wodami 25 szeregowo z cewką stycznika 17, kon¬
taktronem 9, z włącznikiem głównym 24 i źródłem
zasilania 26. Styki stycznika 17 połączone są ele¬
ktrycznie przewodami elektrycznymi 25 szeregowo
z cewką elektromagnetycznego zaworu 16 i poprzez
włącznik główny 24 ze źródłem napięcia 26. Cewka
elektrozaworu 14 połączona jest szeregowo elektry¬
cznie z włącznikiem 23 i poprzez włącznik główny
24 ze źródłem napięcia 26.

Po podłączeniu wysokościomierza izobarycznego
w obwód elektryczny samolotu i podłączeniu prze¬
wodu poboru ciśnienia statycznego do instalacji
pokładowej włączenie włącznika 24 przygotowuje
wysokościomierz do pracy.

W momencie startu aktualnie panujące ciśnienie
atmosferyczne na terenie lotniska zostaje przewo¬
dem poboru ciśnienia statycznego 22 podane prze¬
wodami pneumatycznymi 12 do wnętrza membrany
11 objętości 13 puszki 1 i membrany 2. Oderwanie
kół samolotu od ziemi powoduje zamknięcie włącz¬
nika 23 uruchamiającego elektrozawór 14 odcinając
połączenie między wnętrzem membrany 11 i objęto¬
ści 13 z przewodami poboru ciśnienia statycznego 22.

W miarę wzrostu wysokości lotu ciśnienie w fun¬
kcji wysokości lotu we wnętrzu puszki 1 obniża się.
Różnica ciśnień występująca między ciśnieniem pa¬
nującym we wnętrzu puszki 1 i membrany 11 po¬
woduje odkształcenie tej membrany. Odkształcenie
to jest zależne od wysokości lotu i Doorzez Drzekła-

4

dnie 7 powoduje ruch osi wirnika 6 mikrosyna 5
oraz przemieszcza magnes 8. Ruch wirnika wzglę¬
dem obudowy mikrosyna 5 powoduje generowanie
napisem zależne od odkształceń membrany 11. Na-

5 pięcie to jest przekazywane przewodami 28 do re¬
jestratora parametrów lotu, bądź do wskaźnika wy¬
sokości. Wysokościomierz izobaryczny ^ przeznaczo¬
ny jest do określenia wysokości w^krótkotrwałych
lobach na nie dużych wysokościach n£ -przykład przy

10 wykorzystaniu samolotów do celów agrotechnicz¬
nych. Przy większych wysokościach lotu membrana
11 charakteryzująca się niewielką sztywnością ule¬
głaby przy wzroście różnicy ciśnień uszkodzeniu.
Przy pełnym dopuszczalnym odkształceniu mem-

15 brany 11 zostaje uruchomiony zestyk elektryczny.
W przykładowym wykonaniu kóntaktrbn 9 pobu¬

dzany jest magnesem 8 przemieszczanym przekła¬
dnią 7. Zamknięcie tego .zestyku powoduje zadzia¬
łanie stycznika elektrycznego 17 zamykającego ele-

20 ktrozawór 16, który odcina wnętrze puszki 1 od
przewodu poboru ciśnienia statycznego 22 unieza¬
leżniając membranę 11 od ewentualnego dalszego
spadku ciśnienia statycznego. W przypadku obni¬
żenia łótu poniżej poziomu przy którym nastąpiło

25 zamknięcie elektromagnesu 16 wzrastająca różnica
ciśnień oddziaływuje na membranę 2.

Membrana 2 której sztywność jest wyższa od
sztywności membrany 11 powoduje rozłączenie
zestyku w przykładowym wykonaniu kontaktronu

30 3 uruchamianego magnesem 4. Przerwanie tego ze¬
styku, powoduje otwarcie zaworu 16 i połączenie
wnętrza puszki 1 z przewodami 22 poboru ciśnie¬
nia statycznego. Na membranę 11 zaczyna oddzia¬
ływać różnica ciśnień wynikająca z ciśnienia jakie

35 panowało w momencie startu na poziomie lotniska
i ciśnienia wynikającego z aktualnej wysokości lo¬
tu. W momencie lądowania rozwarcie włącznika
23 powoduje otwarcie się elektrozaworu 14 i po¬
łączenia wnętrza membrany 11 z przewodem 22

40 poboru ciśnienia statycznego. Przy lotach krótko¬
trwałych wartość ciśnienia atmosferycznego na po¬
ziomie lotniska nie ulega większym zmianom.

Wprowadzenie wysokościomierza izobarycznego
do pomiaru wysokości odciąża obsługę od nanosze-

45 nia poprawki od wartości ciśnienia atmosferycz¬
nego jaka zachodzi przy stosowaniu wysokościo¬
mierza barometrycznego.

Odmianą wysokościomierza izobarycznego jest
wysokościomierz w którego szczelnej obudowie 1

so umieszczona jest pomiarowa membrana 11 wnętrze
której połączone jest przewodem pneumatycznym
12 ze zbiornikiem kompensacyjnym 13 wyposażonym
w izolację termiczną 27 oraz poprzez zawór elek¬
tromagnetyczny 14 z przewodem poboru ciśnienia

55 statycznego 22. Membrana 11 poprzez przekładnię
7 połączona jest z potencjometrem 20 i przewoda¬
mi elektrycznymi potencjometru 21. Wnętrze pusz¬
ki 1 połączone jest z przewodem poboru ciśnienia
statycznego 22 poprzez wiotką przeponę 18 której

60 ruchy ograniczone są dwoma czaszami 19 z otwo¬
rami. Wnętrze membrany 11 poprzez przewód 12
i elektrozawór 14 połączone jest z przewodem po¬
boru ciśnienia statycznego 22, zaś wnętrze puszki 1
połączone jest poprzez elektrozawór 16 z tym sa-

65 mym przewodem 22 poboru ciśnienia statycznego.
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Działanie wysokościomierza polega na tym, że

styk 23 uruchamiany zmianą obciążenia podwozia
w chwili odrywania się kół samolotu od lotniska
powoduje zadziałanie elektrozaworów 16 i 14 od¬
cinając wnętrze puszki 1 i membrany 11 od atmo¬
sfery. Przy zmianach wysokości lotu ciśnienie sta¬
tyczne przewodami 22 doprowadzane jest poprzez
sztywną przegrodę 19 z otworami i wiotką przepo¬
nę 18 do wnętrza puszki 1 powodując odpowied¬
nie do wysokości lotu odkształcenia membrany 11
poprzez przekładnię 7 uruchamiając potencjometr
20 służący do zamiany ruchu membrany na sygnał
elektryczny. Przy niedużych zmianach wysokości,
a więc i ciśnień wiotka przepona przemieszcza się
swobodnie zmieniając w istotny sposób ciśnienia
w puszce 1 w stosunku do ciśnienia w przewodzie
22. Przy wzroście wysokości rozrzedzanie się po¬
wietrza w puszce 1 powoduje dociśnięcie przepony
do przegrody 19 uniemożliwiając dalsze rozrzedza¬
nie się powietrza w puszce 1 co chroni membranę
11 przed uszkodzeniem.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wysokościomierz izobaryczny zwłaszcza do
określania w stosunku do miejsca startu wysokości
lotu obiektów latających, znamienny tym, że zbu¬
dowany jest ze szczelnej puszki (1) w której umie¬
szczona jest membrana (11) połączona poprzez
przkeładnię (7) z mikrosynem (5) i wyprowa¬
dzeniami (28) do zasilania i przekazania sygnału
pomiarowego, zaś jej wnętrze połączone jest
przewodem pneumatycznym (12) ze zbiornikiem
kompensacyjnym (13) wyposażonym w izola-
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cję termiczną (27) i poborem ciśnienia statycznego
(22) a w dalszej części puszki (1) mieści się druga
membrana (2), której wnętrze również przewodem
pneumatycznym połączone jest z poborem ciśnie-

5 nia statycznego (22) przy czym membrana (2) po¬
łączona jest z kontaktronem (3) współpracująym
z magnesem (4) zaś obwód elektryczny kontaktronu
(3) połączony jest przewodami elektrycznymi (25)
z cewką stycznika elektrycznego (17) kontaktronem

io (9) i wyłącznikiem głównym (24) natomiast cewki
elektrozaworów (14 i 16) poprzez włącznik (23) i ze¬
styk stycznika (17) dołączone są do zasilania (26).

2. Wysokościomierz według zastrz. 1, znamienny
tym, że wnętrze membrany (11) i zbiornika kom-

15 pensacyjnego (13) jest połączone poprzez zawór (14),
a wnętrze puszki (1) poprzez zawór (16) z przewo¬
dem poboru ciśnienia statycznego (22).

3. Wysokościomierz izobaryczny, znamienny tym,
że zbudowany jest ze szczelnej puszki (1) w której

20 umieszczona jest membrana (11) wnętrze której po¬
łączone jest przewodem pneumatycznym (12) ze
zbiornikiem kompensacyjnym M13) wyposażonym
w izolację termiczną (27) oraz poprzez zawór elek¬
tromagnetyczny (14) z przewodem poboru ciśnienia

25 statycznego (22), a poprzez przekładnię (7) połączo¬
na jest z potencjometrem (20) i wyprowadzeniami
elektrycznymi (21) zaś wnętrze puszki (1) połączone
jest z przewodem poboru ciśnienia statycznego (22)
poprzez wiotką przeponę (18), której ruchy ogra-

30 niczone są dwoma czaszami (19) z otworami, a wnę¬
trze memrany (11) poprzez przewód (12) i elektro¬
zawór (14) połączone jest z przewodem poboru ciś¬
nienia statycznego (22), zaś wnętrze puszki (1) po-

35 łączone jest poprzez elektrozawór (16) z tym samym
przewodem (22) poboru ciśnienia statycznego.
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